MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Ofício n.O 070/2014-GP-REQ

Telêmaco Borba, 23 de junho de 2014.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Em atendimento ao Requerimento n. °071/2014, de autoria do Vereador
Marcos William de Oliveira, referente índice municipal de pessoas que estão em
tratamento no período de janeiro 2013 a maio de 2014 de doenças graves, a
Administração Municipal encaminha as informações solicitadas em cópia de
Memorando n.O 187/2014-SMS, em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosa.,k' '"

LUizca~son
Prefeito

1~4 Câmara Municipal de Telêmaco Borba .
~~ iitado "' Parillá

Excelentíssimo Senhor
Carlos Roberto Ramos
Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Oscar Hey, 99
84261-640 - Telêmaco Borba - PR

MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÃ

Poder Executivo

MEMORANDO N°.
De:
Para:
Data:
Assunto:

187/2014-SMS
Secretaria Munidpal de Saúde
Secretaria Gêral do Gabinete
23 de junho de 2014
Resposta Requerimento nO071/14

Em resposta ao Requerimento nO 071/14 do Vereador Marcos William de

Oliveira, a Secretaria Municipal de Saúde informa o índice de pessoas em

tratamento das seguintes doenças:

• Tuberculose: 12 pessoas;

• AIDS (Síndrome da Imunodeficiência Adquirida): 156 pessoas;

• Hanseníase: 04 pessoas;

• Nefropatia, no que se refere à pessoas em hemodiálise (referência 21a

Regional de Saúde): 18 pessoas;

• Câncer: 298 pacientes em tratamento;

• Oftalmologia: 230 pacientes.

Em relação às demais doenças graves citadas no requerimento, o município,

enquanto Atenção Básica não recebe pacientes para cadastro com diagnósticos

de tais doenças, apenas, encaminhamento para especialidades específicas para

Tratamento Fora de Domicílio onde os diagnósticos serão estabelecidos a partir

da avaliação do especialista.

Sem mais, subscrevemos.

ion
li éla Divisão de ~dministração e Programação

~~~SecretárioM=::a:e Saúde

·#íCtl~\"jstantino
1a,A)Nfeio de Saúde Pública